

ERGEBNISSE 1. HALBJAHR 2008

ZWOLLE, NL, 07. AUGUST 2008

*Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung*

(x € 1,000)

	1. Halbjahr 2008	1. Halbjahr 2007
	<u>Nicht testiert</u>	<u>Nicht testiert</u>
Nettoumsatz	4.797	4.790
Bestandsveränderungen	20	19
Betriebsergebnis	4.817	4.809
Materialaufwand	- 581	- 447
<b>Rohgewinn</b>	<b><u>4.236</u></b>	<b><u>4.362</u></b>
Personalaufwand	2.474	2.496
Abschreibungen	828	774
Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.103	891
<b>Betriebskosten</b>	<b><u>4.405</u></b>	<b><u>4.161</u></b>
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>- 169</b>	<b>201</b>
Finanzerträge und -aufwendungen	- 149	- 192
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>- 318</b>	<b>9</b>
Steuern	63	1
<b>Nettoergebnis</b>	<b><u>- 255</u></b>	<b><u>10</u></b>
<b>EBITA</b>	<b><u>- 169</u></b>	<b><u>201</u></b>
<b>EBITDA</b>	<b><u>659</u></b>	<b><u>975</u></b>

*Konsolidierte Gewinn- und  
Verlustrechnung*

(x € 1,000)

	Juni 2008 Nicht testiert	Dezember 2007 testiert	Juni 2007 nicht testiert
<b>AKTIVA</b>			
<b>Anlagevermögen</b>			
Sachanlagen	7.973	8.449	8.681
Immaterielle Vermögensgegenstände	0	0	5
Aktivwert aus zurückgestellten Steuern (Deferred income tax assets)	422	422	402
	<u>8.395</u>	<u>8.871</u>	<u>9.088</u>
<b>Umlaufvermögen</b>			
Vorräte	133	146	162
Forderungen und sonstige Vermögen	2.567	2.073	2.113
Kasse, Guthaben bei Kreditinstituten	890	205	219
<b>Summe Umlaufvermögen</b>	<u>3.590</u>	<u>2.424</u>	<u>2.494</u>
<b>Aktiva Gesamt</b>	<u>11.985</u>	<u>11.295</u>	<u>11.582</u>
<b>EIGENKAPITAL</b>			
<b>Kapital und Rücklagen</b>			
Aktienkapital und Aktienagio	19.792	19.668	19.664
Andere Rücklagen	-15.887	-16.329	-16.248
Gewinnrücklage	-255	5	10
	<u>3.650</u>	<u>3.344</u>	<u>3.426</u>
<b>PASSIVA</b>			
Zinspflichtige Anleihen und Kredite	599	694	1.015
Wandelanleihen	1.333	1.000	1.000
Steuerrückstellungen	1.400	1.400	1.387
Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen	634	645	698
	<u>3.966</u>	<u>3.739</u>	<u>4.100</u>
<b>Verbindlichkeiten</b>			
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.330	1.174	917
Kurzfristiger Anteil an langfristigen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.644	1.954	1.834
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, sonstige Verbindlichkeiten	1.289	1.009	1.142
Steuerverbindlichkeiten	106	75	163
	<u>4.369</u>	<u>4.212</u>	<u>4.056</u>
<b>Passiva Gesamt</b>	<u>11.985</u>	<u>11.295</u>	<u>11.582</u>

*Konsolidierte Cash-Flow-Übersicht*

(x € 1,000)

	<b>1. Halbjahr 2008</b>	<b>1. Halbjahr 2007</b>
	unaudited	unaudited
<b>Cash-Flow aus betrieblichen Aktivitäten</b>		
Nettoergebnis	-255	10
Abschreibungen	828	774
Änderungen der Rückstellungen	-11	-13
Änderungen von Aktiva und Passiva		
-Vorräte	13	-16
-Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige Verbindlichkeiten und Aktivwert aus zurückgestellten Steuern	-494	-157
Sonstige Aktiva und Passiva	311	351
<b>Cash Flow aus betrieblichen Aktivitäten</b>	<u>392</u>	<u>949</u>
<b>Cash-Flow aus Investitionstätigkeiten</b>		
Zugänge Sachanlagen	-352	-997
<b>Cash-Flow aus Investitionstätigkeiten</b>	<u>-352</u>	<u>-997</u>
<b>Cash-Flow aus Finanzaktivitäten</b>		
Ausgabe neuer Aktien	561	81
Erträge aus neu ausgegebenen Wandelanleihen	1.000	0
Erträge aus der Ausgabe neuer Kredite	250	0
Darlehensrückzahlungen	-1.322	-13
<b>Cash-Flow aus Finanzaktivitäten</b>	<u>489</u>	<u>68</u>
<b>Änderungen von Guthaben und Verbindlichkeiten bei Banken</b>	<u>529</u>	<u>20</u>
Guthaben und Verbindlichkeiten bei Banken am Jahresbeginn	-969	-718
Guthaben und Verbindlichkeiten bei Banken zum Ende des 1. Halbjahres / Jahres	<u>-440</u>	<u>-698</u>
<b>Änderungen von Guthaben und Verbindlichkeiten bei Banken</b>	<u>529</u>	<u>20</u>

*Konsolidierte Kennzahlen*

(x € 1,000)

	<b>1. Halbjahr 2008</b>	<b>1. Halbjahr 2007</b>	<b>2007</b>
	Nicht testiert	Nicht testiert	testiert
<b>Ergebnis</b>			
Nettoumsatz	<b>4.797</b>	4.790	9.528
Rohgewinn	<b>4.236</b>	4.362	8.657
Betriebsergebnis	<b>- 169</b>	201	354
Cash-Flow aus betrieblichen Aktivitäten	<b>392</b>	949	1.495
Nettoergebnis	<b>- 255</b>	10	5
<b>Vermögen</b>			
Aktiva Gesamt	<b>11.985</b>	11.582	11.295
Eigenkapital	<b>3.650</b>	3.426	3.344
Eigenkapital in Prozent der Bilanzsumme	<b>30,5%</b>	29,6%	29,6%
Fremdverbindlichkeiten in Prozent der Bilanzsumme	<b>40,9%</b>	41,2%	42,7%
Nettoergebnis pro Aktie (€)	<b>- 0,00</b>	0,00	0,00
<b>Aktiva</b>			
Materielle Wirtschaftsgüter	<b>7.973</b>	8.681	8.449
Investitionen	<b>352</b>	997	1.540
Abschreibungen materieller Wirtschaftsgüter	<b>828</b>	774	1.524